

KẾ HOẠCH ÔN TẬP - KIỂM TRA HỌC KỲ I NĂM HỌC 2018-2019

Căn cứ vào hướng dẫn số 11/PGD&ĐT –THCS ngày 13/11/2018 của Phòng GD&ĐT quận Long Biên về việc hướng dẫn kiểm tra học kỳ I năm học 2018-2019;

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2018-2019, trường THCS Ngọc Thụy xây dựng kế hoạch triển khai ôn tập kiểm tra học kỳ I, như sau:

1. Nội dung ôn tập kiểm tra học kì I

Đối với việc kiểm tra học kỳ:

- Tổ nhóm chuyên môn thống nhất nội dung ôn tập kiểm tra, hướng dẫn học sinh ôn tập có chất lượng hiệu quả (học sinh phải được ôn tập trước khi kiểm tra).
- Thực hiện chương trình: kiểm tra đến đâu dừng chương trình đến đó, không được dạy dồn chương trình. Sau khi kiểm tra xong tiếp tục dạy nội dung chương trình còn lại.

2. Tổ chức ra đề:

- Phòng GD&ĐT ra đề kiểm tra học kỳ I các môn Ngữ văn, Toán, Tiếng Anh khối 9.
- Tổ nhóm chuyên môn ra đề KT học kỳ I các môn còn lại của khối 9 và tất cả các môn khối 6,7,8

3. Yêu cầu đối với đề kiểm tra

- Thực hiện đúng quy định, đủ quy trình ra, duyệt đề của kiểm tra đánh giá. đề ra đúng kỹ thuật, thể thức
 - a. Kỹ thuật thiết kế đề gồm các bước :
 - Mục tiêu, kiến thức kỹ năng
 - Ma trận đề phải thể hiện rõ nội dung kiến thức cần kiểm tra , rõ các mức nhận thức (Nhận biết, Thông hiểu, Vận dụng, Vận dụng cao)
 - Bám sát ma trận ra đề kiểm tra.
 - Làm đáp án chi tiết và biểu điểm chấm.

b. Thẻ thức ra đề:

- Đầy đủ thông tin: Trường, môn, thời gian làm bài, năm học.
- Có biểu điểm cho từng câu.
- Phù hợp với hình thức làm bài (làm trực tiếp vào đề hoặc làm ra giấy, bài làm của học sinh phải có ô cho điểm và phần nhận xét của giáo viên).

c. Yêu cầu nội dung đề kiểm tra:

- Đổi mới kiểm tra đánh giá theo định hướng phát triển năng lực nhận thức học sinh: phần trắc nghiệm khách quan dạng nhiều lựa chọn nhưng chỉ có duy nhất 01 lựa chọn đúng. Cấu trúc các bài kiểm tra và số lượng câu hỏi trắc nghiệm khách quan trong các đề kiểm tra thực hiện theo hướng dẫn số 128/PGD&ĐT ngày 16/10/2018 của phòng GD&ĐT. Phần tự luận khuyến khích đưa nội dung vận dụng kiến thức vào giải quyết vấn đề thực tiễn.

- Kiểm tra những kiến thức cơ bản, khả năng vận dụng kiến thức vào giải quyết các vấn đề thực tiễn và kỹ năng thực hành của học sinh trong phạm vi môn học.

- Đảm bảo tính khoa học, chính xác chặt chẽ, thể hiện đúng mục tiêu kiến thức và kỹ năng được xác định trong chuẩn kiến thức, chương trình và SGK của môn học. Lời văn câu chữ rõ ràng không sai sót.

- Phân loại được trình độ học sinh,

- Đối với 3 môn Thể dục, Nhạc, Mỹ thuật: đề nghị tổ nhóm chuyên môn rà soát cẩn thận nội dung ôn tập kiểm tra, mức độ ra đề và yêu cầu để đánh giá kết quả **Đạt** của bộ môn tránh thiệt thòi cho học sinh.

- Thời gian làm bài 45 phút cho mỗi môn. Riêng môn Toán, Ngữ văn thời gian làm bài là 90 phút

4. Yêu cầu đối với tổ nhóm chuyên môn:

- Tổ nhóm chuyên môn thống nhất ra đề thi cho các bộ môn trong buổi sinh hoạt tổ, nhóm chuyên môn, nội dung kiến thức tính **đến hết tuần 16**. Tổ trưởng chuyên môn nộp đề cương ôn tập các môn học bản mềm về BGH 8h00 ngày 21/11/2018 (thứ 4) để nhà trường tập hợp thành bộ in và phát cho các lớp, bản cứng có chữ ký của Tổ trưởng nộp vào ngày 21/11/2018 (thứ 4). **Tổ trưởng nộp đề, đáp án chi tiết về BGH duyệt trước hôm thi 3 ngày** (không tính ngày nghỉ).

- Thống kê kết quả kiểm tra học kỳ I ba môn Văn, Toán, Anh (theo mẫu) nộp về BGH ngày 17/12/2018 để nhà trường báo cáo về PGD ngày 20/12/2018.

- Nộp file đề thi và hướng dẫn chấm bài HK về mail của trường chậm nhất 20/12/2018 và đăng tải trên trang trường học kết nối.

5. Lịch thi

Tuần	Thứ	Ngày	Tiết	Môn thi
17	Hai	3/12/2018	2	GDCD - Khối 6,7,8,9
	Ba	4/12/2018	1	Công nghệ - Khối 6,7,8,9
	Tư	5/12/2018	1	Tin học - Khối 6,7
	Năm	6/12/2018	1	Sinh - Khối 6,7,8,9
	Sáu	7/12/2018	1	Lịch sử - Khối 6,7,8,9
	Bảy	8/12/2018	1	Hóa - Khối 8,9
18	Hai	10/12/2018	3	Địa lý - Khối 6,7,8,9
	Ba	11/12/2018	2	Vật lý - Khối 6,7,8,9
	Tư	12/12/2018	1+2 3+4	Ngữ Văn - Khối 6,9 Ngữ Văn - Khối 7,8
	Năm	13/12/2018	1+2 3+4	Toán - Khối 6,9 Toán - Khối 7,8
	Sáu	14/12/2018	2 3	Anh - Khối 6,9 Anh - Khối 7,8
	Bảy	15/12/2018	2	Nghề Tin - Khối 8

Ghi chú:

* Các môn Toán, Văn, Anh học sinh ngồi theo số báo danh và phòng thi.

* Các môn Nhạc – Họa – Thể dục kiểm tra theo giờ của giáo viên dạy trên TKB. Các đ/c dạy ở các lớp tự bố trí kiểm tra vào tuần 16,17 và hoàn thành chậm nhất vào tuần 18.

* Giáo viên coi thi theo TKB và phân công của BGH tùy vào từng môn. Sau khi chấm, chữa bài, yêu cầu h/s (hoặc CMHS) ký xác nhận trong bài và nộp bài thi về BGH để chấm thanh tra trước khi nhập điểm.

Trên đây là toàn bộ kế hoạch kiểm tra HKI năm học 2018 - 2019, BGH đề nghị các tổ, nhóm chuyên môn thực hiện nghiêm túc và chịu trách nhiệm trước cấp trên khi có sự việc xảy ra.

Nơi nhận:

- PGD để báo cáo;
- Đ/c Hiệu trưởng để báo cáo;
- Các tổ nhóm chuyên môn để thực hiện;
- Lưu VP.

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG
(đã kí)

Lê Thị Thu Hoa

TRƯỜNG THCS NGỌC THỤY**LỊCH THI HỌC KÌ I NĂM HỌC 2018 - 2019**

Tuần	Thứ	Ngày	Tiết	Môn thi
17	Hai	3/12/2018	2	GDCD - Khối 6,7,8,9
	Ba	4/12/2018	1	Công nghệ - Khối 6,7,8,9
	Tư	5/12/2018	1	Tin học - Khối 6,7
	Năm	6/12/2018	1	Sinh - Khối 6,7,8,9
	Sáu	7/12/2018	1	Lịch sử - Khối 6,7,8,9
	Bảy	8/12/2018	1	Hóa - Khối 8,9
18	Hai	10/12/2018	3	Địa lý - Khối 6,7,8,9
	Ba	11/12/2018	2	Vật lý - Khối 6,7,8,9
	Tư	12/12/2018	1+2 3+4	Ngữ Văn - Khối 6,9 Ngữ Văn - Khối 7,8
	Năm	13/12/2018	1+2 3+4	Toán - Khối 6,9 Toán - Khối 7,8
	Sáu	14/12/2018	2 3	Anh - Khối 6,9 Anh - Khối 7,8

Ngọc Thụy, ngày 17 tháng 11 năm 2018

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG
(đã kí)

Lê Thị Thu Hoa